Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 469 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias........................................................01

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 056/2014

DATA: 10 DE MARÇO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

AMANDA LETÍCIA BERGMANN (matr.
nº 1258), portadora da Carteira de Trabalho
nº 4676168/0030-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mesmo
cargo, em regime de Segundo Turno, em
substituição à professora Giseli Otto, no
período de 11/03/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de março de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 057/2014

DATA: 10 DE MARÇO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem o mesmo cargo, em Contratur-
no, na Escola de lotação, no período de
11/03/2014 a 27/06/2014.

NOME Nº MATR. CTPS

Amélia S.
Pelepek

264 35.721/00010-
PR

Ana Maria P.
Pisklevitz

182 21.437/00008-
PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de março de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
055/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº018/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: VILAS BOAS SEGU-
RANÇA DO TRABALHO LTDA.

OBJETO: A PRESENTE DISPENÇA DE
LICITAÇÃO VISA A LOCAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMEN-
TO DE LAUDO TÉCNICO DAS CONDI-
ÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO,
ONDE CARACTERIZAM-SE AMBIEN-
TES INSALUBRES E PERIGOSOS, DE
RISCO E SAÚDE DO TRABALHADOR.

VALOR TOTAL: R$ 7.988,00(Sete Mil
Novecentos e Oitenta e Oito Reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

CONTRATADO
VILAS BOAS SEGURANÇA

 DO TRABALHO

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 469 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 11 de Março de 2014

EXTRATO DE CONTRATO
N°45/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: MARIA TRATCH FROE-
LICH

OBJETO A PRESENTE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISI-
ÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE UMA
ÁREA COM 1815,00 m² PERFAZENDO
O TOTAL DE 03 LITROS, LOCALIZADO
NO IMOVÉL RURAL N°5 DA LINHA VI-
CINAL CURITIBA NESTE MUNICÍPIO, O
REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO
DO LOTE ACIMA CITADO E UTILIZADO
PARA CASCALHAMETO EM ESTRA-
DAS E VICINAIS DESTA MUNICIPALI-
DADE NUM PERÍODO DE 1 (UM) ANO
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 1 (um) ano.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Con-
tratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado
do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO

CONTRATADA
MARIA TRATCH FROELICH

EXTRATOS DE CONTRATOS
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 018/2014.

Interessado: Administrativo Municipal

Assunto: A PRESENTE DISPENÇA DE
LICITAÇÃO VISA A LOCAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO E ACOMPANHA-
MENTO DE LAUDO TÉCNICO DAS
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRA-
BALHO, ONDE CARACTERIZAM-SE
AMBIENTES INSALUBRES E PERI-
GOSOS, DE RISCO E SAÚDE DO TRA-
BALHADOR.

Laudo técnico e acompanhamento da si-
tuação de Segurança do Trabalho dos
servidores púbicos do Município de Cruz
Machado.

Em face da situação emergencial ca-
racterizada no Processo Administrativo
12/2013 e diante do externado pelo setor
correspondente, AUTORIZO e RATIFI-
CO consoante preceituado nos artigos 24
e 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, a delegação, em caráter emergen-
cial, com esteio no artigo 24, inciso II, da
Lei nº 8.666/1993, de serviço de elabora-
ção de laudo e acompanhamento técnico
da situação ambiental de trabalho dos ser-
vidores municipais.

Devido o caráter de urgência deste serviço
e prezando pelo atendimento de situação
que possa ocasionar prejuízo ou com-
prometer a segurança de pessoas, obras,
serviços, equipamentos e outros bens,
públicos, a razão da escolha recaiu para
a Empresa VILAS BOAS SEGURANÇA
DO TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.793.305/0001-47, justificando
o ato em virtude do município de Cruz
Machado não possuir profissional técni-
co próprios em seu efetivo para atender o
funcionamento de todas as atividades dos
servidores públicos, e necessitando de um
laudo técnico das condições ambientais
de trabalho, De acordo com art. 58 e seus
§§, da Lei nº 8.213, de 24/07/91, com al-
terações introduzidas pela Lei nº 9.528, de
10/12/97, DOU de 11/12/97, as empresas
estão obrigadas a manter laudo técnico
de condições ambientais do trabalho, que
será efetuada para um período de doze
meses.

Os valores contratados estão compatíveis
com os valores de mercado para este obje-
to sendo: R$ 666,00 (Seiscentos e Sessen-
ta e Seis Reais) mensais, perfazendo um
montante de R$ 7.998,00 (Sete Mil Nove-
centos e Noventa e Oito Reais  durante a
vigência do contrato, 12 meses.

Cruz Machado-PR, 11 de Março de 2014.

Elton Rick Hollen
Secretário Municipal de Administração

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

11/03/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Estanislau Karas 05/03/2014 07/03/2014 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Augusto Marczal Sobrinho 05/03/2014 06/03/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Neuri Seledes 06/03/2014 07/03/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 11/03/2014 11/03/2014 1 80.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 06/03/2014 07/03/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Herminio Barczak 06/03/2014 07/03/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Antonio Luis Szaykowski 11/03/2014 12/03/2014 1 250.00 Curitiba Assinatura de Contrato/Convênio

Roberto Guilherme Plewka 11/03/2014 12/03/2014 1 250.00 Curitiba Assinatura de Contrato/Convênio